TỈNH UỶ QUẢNG NGÃI     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

BAN TỔ CHỨC

*

Số 815 -CV/BTCTU
Sinh hoạt đảng của đảng viên là

công an chính quy đảm nhiệm

chức danh công an xã

      Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 5 năm 2021

    Kính gửi:  Ban thường vụ các huyện ủy, Thị ủy,

        Thành ủy và Đảng ủy Công an tỉnh

                     -----

Thực hiện Quy định số 192-QĐ/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính

trị về tổ chức đảng trong Công an nhân dân Việt Nam và Công văn số 273-

CV/TW ngày 05/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về việc sinh hoạt

đảng của đảng viên là công an chính quy đảm nhiệm chức danh công an

xã, Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn tổ chức thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 1293-KL/TU ngày 27/02/2020 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy Công an tỉnh phối hợp với ban thường

vụ các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy để lãnh đạo thực hiện và hoàn thành

việc điều đồng, bố trí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Trưởng

Công an xã và phấn đấu đến năm 2025 hoàn thành việc điều động, bố trí

Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh khác của Công an xã.

2. Ban thường vụ các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy chỉ đạo việc thành

lập chi bộ công an xã, phường, thị trấn (gọi tắt là chi bộ công an xã) trực

thuộc đảng ủy xã, phường, thị trấn đối với những nơi có từ 03 đảng viên

chính thức trở lên là công an chính quy đảm nhiệm chức danh công an xã.

Chi bộ công an xã chịu sự lãnh đạo trực tiếp của đảng ủy xã, phường, thị

trấn, đồng thời chịu sự lãnh đạo của đảng ủy công an huyện, thị, thành phố

về an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng. Chỉ những đồng chí đảng viên là

công an chính quy mới sinh hoạt ở chi bộ công an xã. Nhiệm vụ của chi bộ

công an xã thực hiện theo Điều 24, Điều lệ Đảng và Điểm 5, Mục II, Quy

định số 192-QĐ/TW, ngày 18/5/2019 của Bộ Chính trị.

3. Trường hợp chưa bố trí đủ số lượng đảng viên chính thức là công

an chính quy đảm nhiệm chức danh công an xã để thành lập chi bộ, thì

đảng ủy xã giới thiệu đảng viên là công an chính quy đảm nhiệm chức

danh công an xã về sinh hoạt ở chi bộ phù hợp.

4. Ban thường vụ các huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy giao ban tổ chức

cấp ủy cấp huyện (cơ quan tổ chức - Nội vụ cấp huyện) phối hợp đảng ủy

công an huyện theo dõi, hướng dẫn và tổng hợp những vướng mắc, kiến

nghị trong quá trình thực hiện để phản ánh về Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nêu trên triển khai, thực hiện tốt

Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường thực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Đảng ủy Công an Trung ương (báo cáo),

- Vụ Địa phương II, BTCTW (báo cáo),

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng Địa phương,

- Phòng BVCTNB- Tổng hợp,

- Lưu VPTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trần Em

		2021-05-25T10:36:51+0700
	Việt Nam
	Trần Em<TranEm@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!